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God læselyst.
Poul

Unge Haldor Kicrkegaard flyttede med 
sin familie dl Strib i 1915. Da Første 
verdenskrig brød ud, blev han indkaldt 
dl hæren og var menig dragon. Han 
har skrevet en lille bog om sine solda
teroplevelser fra 1916-18. Vi bringer et 
uddrag.
Haldor virkede som selvstændig sned
ker i Strib. Han var socialist og fra 
1929-42 medlem af sognerådet i Vejlby 
-Strib Kommune for Socialdemokrati
et. Han skrev kommentarer, gerne på 
vers og suppleret med en tegning. Og 
ofte med en god portion humor.
Vi bringer et vemodige digt om Den 
gamle station.

Kære læser
Lis Nielsen debuterer som skribent i 
Bavnen med en erindring om Villa 
Højskred og dens sommerbeboere. 
Komtesse Badenfleth byggede villaen i 
1914 og rykkede hver sommer ind med 
sin selskabsdame og andre gæster. 
Erindringer om de københavnske 
sommerbeboere i Røjlcskov, der fik 
stor betydning for skribenten og hen
des familie.

1 1882 vælter en missionsbølgc ind 
over Vejlby Sogn. På et halvt år om
vender lægprædikanter over 200 sogne
børn. Grundtvigianerne og Vejlbys 
gamle præst ser med mistro og foragt 
på de hellige og deres metoder. Dem 
kalder missions folkene til gengæld for 
gudeløse. En kreds af borgere vil have 
missionen forbudt. Jeg skriver om den

gang de religiøse bølger gik højt og

Ole Holm Madsen slutter artiklerne 
om Røverborgen med fortællingen om 
de mennesker, der byggede og beboe
de huset på den lille bakketop for en
den af Borgvænget i Strib.

satte sine spor på egnen helt op til nu
tiden.

Villy Grambo har været lærer og vice- 
inspektor på Strib Skole. Han fortæller 
til Svend Ankjær om skolen, da han 
tiltrådte i 1963. Lærerne kunne ikke 
enes om, hvilke salmer der skulle syn
ges om morgenen; en konflikt med 
religiøse undertoner, for indre mission
ske lærere krævede bestemte salmer 
sunget. Grambo gik mere op det fagli
ge og var med til at starte idrætsfor
eninger i byen, der fik vokseværk. 
Mange normer og regler blev ændret. 
Tiltaleformen De blev til du. Der kom 
elevråd, ja, sågar en elevstrejke. Fag 
blev ændret, ikke nødvendigvis til det 
bedre, mener Grambo, der fyldte 80 år 
tidligere på året og er aktiv i egnens 
lokalhistoriske arbejde.



Villa Højskred i Røjleskov

Af Lis Nielsen

I
Villa Højskred i dag.

Mine brød
re, Otto og 
Jens Niel
sen, sam
men med 
københav
neren Pussi, 
sommer
gæst på Høj
skred, 1940.

Komtesse Badenfleth byggede vil
laen i 1914 og rykkede hver som
mer ind med sin selskabsdame og 
andre gæster. Erindringer om de 
københavnske sommerbeboere i 
Rojleskov, der fik stor betydning 
for skribenten og hendes familie.

ude for enden af Hojskredvej, tæt på 
en stejl skrænt ned mod Lillebælt.

To små betuttede Rojleskovcre i øjen
højde med en kobenhavner i somme
ren 1941. Hvordan kunne det overho
vedet forekomme? Jo, på den måde, at 
der mange år forud, var sket det even
tyrlige i det afsides Røjleskov, at en 
komtesse Bardenfleth i 1914 byggede 
en sommerbolig i Rojleskov. Det var 
Villa Hojskred, som stadig ligger der-

Sommerbeboerne
Komtesse Amalie Marie Paula Barden- 
flcth, der stammede fra Harridslevgård 
ved Bogense, boede i København om 
vinteren. I mange år rykkede hun om 
sommeren ind i villaen sammen med 
sin selskabsdame, frk. Helene Rose
nørn, Rosenørns bror kaldet kammer
junkeren og en kaptajn fra Hellerup
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Havemand og kusk
Ud over staben, kokkepigen Anna og 
skiftende københavnske stuepiger, var 
der behov for at hyre en Røjleskover 
som havemand og kusk. Det blev min 
bedstefar, Niels Martin Nielsen, fra 
naboejendommen Røjle Nyhave, nu 
Røjleskowej 77, der fik chancen til at 
tjene en ekstra skilling her. Bardcnfleth

'•'Mi: i

Mine bedste-
JjV- forældre,

> Niels Martin 
og Ane Niel-

' sen' 0810
'<.**• • børnene, min 

J far, Carl, og 
ifeid min faster,

Astrid, ca. 
1920.

Komtesse P. Bardenfleth, ca. 1920. 
(til venstre) og frk. Helene Rosen
ørn, ca. 1920.

med hustruen Ebba og døtrene Ulla og 
Pussi.
Selv efter komtesse Bardcnflcths død i 
1937 fortsatte traditionen for alle Høj
skreds sommergæster under ledelse af 
Rosenørn frem til første halvdel af 
50’crne, hvor villaen blev solgt til apo
tekerparret Gudrun og Holger Jørgen
sen fra Middelfart.
Titlen af kammerjunker, en rang imel
lem en kammerherre og en kammerpi
ge, ophørte i 1947, og nu om dage er 
en kammerjunker en lille tvebak.

anskaffede en charabanc, og bedstefar 
havde hestene.
Han ejede også en smakkejolle, som 
han anvendte til at sejle tværs over 
Lillebælt med frugt, som han solgte i 
Fredericia. Herskaberne fra Højskred 
yndede naturligvis at få en sejltur med 
ham en gang imellem.



Min bedstefar, Niels Martin Nielsen, med sine heste og komtesse P. Barden- 
fleth og frk. Helene Rosenørns charabanc foran Villa Højskred, ca. 1920.
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Skænkede altertavle
Samme år som Villa Højskred blev 
bygget, fik Røjleskov sin egen kirke. 
Her var Bardenfleth og Rosenorn flit
tige kirkegængere. Da Bardenfleth i 
fem somre havde kigget på altertavlen, 
en grum grågronlig Kristusfigur på et 
rodligt trækors, skænkede hun i 1919 
en ny altertavle til kirken, nemlig en 
kopi af Carl Blochs opstandelsesmotiv. 
Opsætningen blev dog forsinket. He
stevognen, der hentede kopi-kunst
neren og maleriet ved toget i Strib, 
startede med et voldsomt ryk, og 
kunstneren faldt bagover og landede 
på maleriet, som blev beskadiget.
Jeg er ikke klar over, om det kunne 
repareres, eller om der skulle laves et 
nyt maleri.

: ■■ Hi!
~--- lift

Mange billeder bevaret
På det tidspunkt var min far fem år 
gammel, og der findes overraskende 
mange billeder af ham og familien, 
fordi kobenhavnerne var i besiddelse 
af fotografiapparater og meget gavmil
de med kopier.
Ligeledes findes der mange fine bille
der fra tiden før mine forældre, Elisa
beth og Carl Nielsen blev gift i 1936, 
og i høj grad fra perioden, da vi fire 
børn kom til sidst i 1930’erne, først i 
1940’crne.
Derfor har vi også et billede af os børn 
sammen med Ivan, en feriedreng fra 
København. Noget uheldigt for ham 
var det, at han var meget ældre end 
mine brødre, Otto ogjens, så han har 
nok kedet sig gevaldigt.

4
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Elisabeth og Carl Nielsens børneflok, Jens, Otto, Ellen og Lis, sammen med 
feriedrengen Ivan fra København. Fotograferet af Pussi fra Villa Højskred, 
sommeren 1946.

ry-21
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Min bedstefars smakkejolle ved Villa 
Højskreds badebro, ca. 1920.

bar mig ud på dybt vand, imens jeg 
skreg som en stukket gris.
Der skete ikke så meget andet, for 
nogle af Villa Højskreds sommergæ
ster kom til stede. De sørgede ikke 
blot for, at jeg blev reddet i land, men 
en af dem bar mig op ad den stejle 
skrænts trapper og tog mig med ind i 
havestuen. Her blev jeg trøstet, fik 
saftevand og kage, og blev som en 
prinsesse sat i en fin lille barnestol. Og 
om jeg ikke også blev båret hjem sid
dende i den. Den barnestol har jeg den 
dag i dag.

Tidens kvinder og gemyse 
Om vinteren sendte Rosenorn julega
ver til min søster Ellen og mig, og mor

Farlig svømmeundervisning 
Engang vi born var ved stranden, jeg 
var vel fire år gammel, syntes Ivan 
nok, at jeg skulle lære at svømme Han



.Alle billeder udlånt af Lis Nielsen.

i

Satte spor
Der er ingen tvivl om, at vores køben
havnske forbindelse satte sig venska
belige og kulturelle spor i vores lille 
landmandsfamilie.
Det havde således stor betydning både 
for os og andre naboer, at Hojskrcds 
telefon blev sat op til os om vinteren,

fik tilsendt tunge pakker med stakke af 
tidsskriftet Tidens Kvinder fra kaptaj
nens frue. Et mondænt blad for os 
Rojlcskovere! Uden Tidens Kvinder 
havde jeg ikke vidst, hvem Dior, Jose
phine Baker, Liberace, Audrey Hep- 
burn og andre berømtheder var. 
Når mor og far var afsted på Kobcn- 
havnertur og boede hos kaptajnens i 
Hellerup, besøgte de Rosenorn og 
kokkepigen Anna i Lundsgade. Kaptaj
nens sørgede for, at de fik nogle dejlige 
oplevelser hovedstaden. De var blandt 
andet i teater og så Oklahoma, hvor 
skuespilleren Bent Vejlby medvirkede. 
Og de spiste fint på Wivex, hvor Ted
dy Petersens orkester spillede.
Her spurgte tjeneren far, om han øn
skede mere ’gemyse’ - og far lærte, 
hvad det ord betyder.

indtil vi selv fik telefon langt senere. 
Bedstefar havde en sommertjans. Kø
benhavnerne gik ud og ind hos os, og 
vi var altid velkomne hos dem. Mor 
havde mange blomster i haven. En 
gang ugentligt blev vi børn sendt ned 
ad bakken med buketter til Højskred. 
Hvis der var noget, der mindede om 
’upstairs and downstairs’, var det da 
os, der var ’upstairs’. Sådan følte vi det. 
Dengang gik vi ude pa landet meget op 
i forskellen på landboere og byfolk. 
Alligevel gav den næsten daglige om
gang med hinanden os et naturligt 
grundlag for kendskab til en anden 
livsform end vores, og det forte til et 
venskab pa trods af forskellighed.
Det var en god erfaring for os børn at 
gå fremtiden i mode med i 1960’crnc, 
hvor livet på landet var begyndt at sty
re hen imod store forandringer.

En lærer, en damefri
sør, en møbelarkitekt 
og en pædagog in spe 
højt på strå i Røjleskov 
sammen med en lille 
sommergæst fra Villa 

| Højskred, Kjeld Wiin- 
r; gaard, søn af kaptaj

nens datter Ulla og 
hendes mand Palle Wi- 
ingaard. Han blev jurist 
og senere landsdom- 
mer i Østre Landsret. 

»V Fotograferet af Pussi, 
1948.



De blev lærere nummer 13 og 14 på 
Strib Skole.

35 spændende år på Strib Skole
Villy Grambo Larsen blev kerer på 
Strib Skole i 1963. Dengang rejste ele
verne sig op, når læreren ankom til 
klassen. Der var undervisning om lør
dagen. Eleverne tiltalte læreren med 
De. 1 1998 gik Grambo på pension 
som viceinspektør. Det var en noget 
anderledes skole, han forlod.

Villy Grambo Larsen er født i 1938 
og er vokset op i Aarhus. Han gik 
på Ny Munkegade Skole og tog stu
dentereksamen på Marselisborg 
Gymnasium. I 1958 startede han på 
Aarhus Seminarium. Her kom han i 
klasse med Kirsten Kring Larsen, 
og de har siden den tid fulgtes ad. 
De blev gift i 1961. Deres første 
embede var på en skole i den vestjy
ske by Vemb. Her faldt de aldrig til. 
De længtes tilbage til det bøgelyse 
bakkelandskab med havudsigt. 
Sådan var det i Strib. Grambo blev 
ansat på Strib Skole i marts 1963 og 
gik på pension i december 1998. En 
periode på 35 år, hvor der er sket en 
enorm udvikling i skoleverdenen. 
I vinter fyldte Grambo 80 år. Svend 
Ankjær har talt med om hans tid 
som lærer og viceinspektør på Strib 
Skole.
Grambo har været aktiv i egnens 
lokalhistoriske arbejde. Han har 
således været medarbejder i Lokalhi
storisk Arkiv for Strib og Røjleskov 
Sogn siden det oprettelse i 1984.
Har skrevet en række lokalhistoriske 
artikler og bøger, bl.a. om Strib Sko
les historie, og han har holdt fore- 
drag.

Der var mange mennesker, der skulle 
se en lærcransøger an dengang i 1963. 
Strib Skole søgte et lærerpar, og Kir
sten Kring Larsen og Villy Grambo 
sendte en ansøgning. Først var de til 
samtale med skoleinspektør Kaj Elk- 
jær. Det gik godt. Derefter skulle de 
besøge hvert enkelt medlem af det 
daværende skolenævn, forældrenes 
samarbejdsorgan. En dag mellem jul 
og nytår i 1962 kørte de fra Vemb til 
Strib og besøgte boghandler Stccn- 
gaard, læge B. Nørskov, overportor 
Aksel Jensen og gårdejer Karl Georg 
Christiansen. To spørgsmål gik igen 
ved alle samtalerne, nemlig deres for
hold til folkekirken og deres mening 
om seksualundervisning. To aktuelle 
spørgsmål på en egn, hvor Indre Missi
on har stået stærkt i årtier.
De kom gennem nåleøjet, begyndte på 
skolen den 1. marts 1963 og flyttede 
ind i en lærerbolig på Miinstervej 17.

Af Svend Ankjær 
Jt i Nielsen

Religiøs konflikt
Det nye lærerpar skulle hurtigt blive 
berørt af de religiøse spændinger. Da
gen før de skulle starte, blev de invite-
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Oprettede foreninger
Der kom flere nye. unge lærere til sko
len i de følgende år. Grambo og de 
nye lærere var mere interesserede i 
sport og fritidsaktiviteter med børnene 
i området, end de var interesserede i 
det religiøse. Fra midten af 1960’erne 
og frem blev der på initiativ af lærerne

os fri af konflikten, siger Grambo. 
Han mener, at konflikten egentlig me
re var modsætninger og samarbejds
vanskeligheder. Den ebbede ud, bl.a. 
fordi nogle lærere flyttede, og fordi 
Strib Skole voksede.

ret til samtale hos daværende skole
kommissionsformand, Aksel Petersen, 
Rojle. Han ville lige orientere om en 
konflikt med religiøse undertoner, der 
var på lærerværelset og anbefalede de 
nyansatte lærere, at de holdt sig fri af 
den konflikt. Der var bl.a. en gruppe 
lærere, der var meget indremissionske, 
og som ville have skoleinspektør Kaj 
Elkjær til at godtage en liste over sal
mer, der skulle synges til morgensang. 
Det ville Kaj Elkjær ikke. Han ville 
selv lave sin liste.
- Aksel Petersens råd var en stor hjælp 
for os, og det lykkedes os dog at holde

r
‘J

Lærerne på Strib Skole 1965. Bagerste række fra venstre: Jørgen Gram, Bent 
Andreasen, Villy Grambo, Harald Jørgensen. Midterste række fra venstre: 
Hans Djurså, Keld Bredsted, Bent Thygesen, Laurits Breddam, Eli Kjærsig, Kaj 
Elkjær. Forreste række fra venstre: Kirsten Kring Larsen, Elise Thygesen, Jytte 
Landtved, Adi Breddam, Grethe Madsen, Rosa Hansen, Marie Djurså, Astri 
Rasmussen. Jutte Andreasen mangler. (Foto: udlånt af Villy Grambo)
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Biologi og lejrskole
1 1964 fik Strib Skole overbygning, 
dvs. at eleverne kunne fortsætte i 1. 
real (8.klasse), 2. real (9. klasse) og 3. 
real (10. klasse), hvor de for skulle dl 
Fredericia, Middelfart eller Nr. Aaby. 
Eleverne skulle således undervises på 
realeksamensniveau i flere fag, bl.a. 
biologi.

De har også meget mere dd dl at for
berede undervisningen, end vi havde, 
da jeg startede.
Grambo underviste i dansk, gymna
stik, formning, geografi og historie.
- Dansk og biologi var mine bedste 
fag, fortæller Grambo.
Han opbyggede skolens store biologi
samling og blev af Undervisningsmini
steriet udnævnt dl beskikket censor, 
som skulle tage rundt på andre skoler 
for at være censor ved biologicksa- 
men. Han var også censor i biologi 
ved Kolding Seminarium.

Tirsdag | Onsdag Torsdag

på Strib Skole dannet mange idrætsfor
eninger. Grambo var med til at oprette 
Strib Volleyballklub. z\ndrc lærere en
gagerede sig i klubber med badminton, 
basketball, svømning og trampolin på 
programmet.
- Det kunne vi gøre, fordi vi lærere 
boede i Strib eller nærmeste omegn. I 
dag er der ikke mange lærere fra sko
len, der beskæftiger sig med fritidslivet 
i Strib, for lærerne bor alle mulige an
dre steder end i Strib. Det er ærgerligt, 
siger Grambo.

^4

Hr. Grambos første skema i 1963.

38 lektioner om ugen
- Hvordan var det at vare larer i den forste 
tid?
Grambo viser sit skema.
-Jeg startede med at have 38 lektioner 
om ugen, og det var 50 minutters lekti
oner. Dertil kom, at vi havde undervis
ning om lørdagen. I dag piber lærerne, 
hvis de får mere end 25 lektioner om 
ugen, og de har endda fri om lørdagen.

Tid Mandag

I ft*'

-åifty. huty

1 ■■.i..-'

Af? Z*
Fredag Lørdag



I nogle år underviste Grambo alle klas
ser på 1. real-, 2. real- og 3. realniveau i 
biologi og forte dem til eksamen.
1 slutningen af 1960’erne og begyndel
sen af 1970’erne kom 2. real på lejrsko
le til Viborg, hvor der arbejdedes in
tensivt med fagene geografi, biologi, 
historie og dansk.
Grambo indførte eleverne i bl.a. plan
telivet i Hedeselskabets Forstbotaniske 
Skov og i myrevejenes mystik.
- Et år var jeg på fire lejrskoler, så jeg 
blev godt kendt med området. Det var 
lykken at være på lejrskole, en god må
de at drive undervisning på. Eleverne 
blev rystet godt sammen og kom til at 
fungere som et samfund, når de kom 
hjem.

Emneuger med stribonitter 
Heldigvis var eleverne på en del ture 
dengang. 3. -6. klasserne var på en tre 
dages hyttetur cn gang om året. 7. 
klasserne på skolerejse, som regel til 
Bornholm og 8.-10. klasserne en uge 
på lejrskole. Derudover var de på eks
kursioner (udflugt med fagligt indhold) 
og til idrætsstævner. Endelig var der 
featuredage eller emneuger.
-Jeg husker især de emneuger, hvor vi 
omdannede skolen til en fungerende 
by med alle de faciliteter cn by skal 
have: borgmester, fabrikker, butikker, 
restauranter o.lign. Byen havde sin 
egen valuta med møntenheden 
”stribber” for 1 O-ører og „stribonitter” 
for kroner. Det var dette udtryk

10

3.a 1965. Klasselærer Grambo i midten. Bagerste række fra venstre: Jens V, 
Ole, Anne Marie, Lars, Erik. Midterste række fra venstre: Horst, Filip, Pia, 
Grambo, Christian, Vibeke, Lars Bo. Først række fra venstre: Dorte, Susanne, 
Jette, Birthe, Bodil, Benthe, Connie, Karen Vibeke, Anne Margrethe 
Foran fra venstre: Hans Jørgen, Jens A. (Foto: udlånt af Villy Grambo)



Torsvømning på Nordstranden 
Grambo var også idrætslærer og under
viste nogle år i slutningen af 1960’crne 
i sommersvomning. Det var et kom
munalt tilbud om gratis undervisning i 
svømning et par gange om ugen ved 
Strib Nordstrand det sted på Dæmnin
gen, hvor kommunen har offentlig 
badestrand.
- Der var ingen bro, så eleverne havde 
tørsvømning på stranden, inden de 
blev sendt ud i de kolde bølger. De fik

Skolereform og faglighed 
Samfundet og skolen var under for
vandlingen op gennem 1960’erne og 
1970’crne. 1 1975 kom der en ny folke
skolelov, der afskaffede realskolen. 
Eleverne skulle ikke længere gå til ek
samen, men i stedet gå til prøver i for
skellige udvalgte fag. Den fagdelte sko
le blev afskaffet og erstattet af mere 
tværfaglighed. Biologi som selvstæn
digt fag blev afskaffet i 1975 og skulle 
indgå i det nye fag samtidsorientering. 
Grambos timetal var på det tidspunkt 
blevet mindre, fordi han var blevet 
viceskoleinspektør.
- Det var et fald i fagligheden, mener 
Grambo, og man kunne ved tests flere 
år efter konstatere, at eleverne nu 
manglede elementær viden i f.eks. faget 
biologi. Man har senere forsøgt at rette 
op på skaden. Om det er lykkedes, kan 
jeg ikke udtale mig om, da jeg jo ikke 
længere har fingeren på pulsen.

instruktion af de to lærere, Bent Thy- 
gesen og mig, der stod inde på stran
den. Der var dog en slags livredder. En 
forældre, Anne Bang , varetog den 
tjans og svømmede frem og tilbage ude 
i vandet, hvor grænsen gik for, hvor 
langt eleverne måtte svømme ud. Så
dan var det, indtil Strib Svømmehal 
blev bygget i 1974.

"stribonit”, som senere blev betegnel
sen for én, der bor i Strib. Det var de 
gamle borgere utilfredse med. Vi hed
der Strib-bocre og ikke det fjollede 
udtryk stribonit, sagde de.

Fra De til du
Grambo var i de 10 år, inden han blev 
viceinspcktør, klasselærer for to klas
ser, som han havde fra de var små, til 
de gik ud af skolen. Dengang skete der 
en bemærkelsesværdig udvikling i for
holdet lærer-elev.
- Da jeg blev ansat 1963 mente mange, 
at det var vigtigt, at eleverne sagde De 
til læreren og tiltalte ham eller hende 
ved efternavn, ellers ville lærernes au
toritet forsvinde. Jeg mindes ikke, at 
lærerne indbyrdes har sagt De til hin
anden, men eleverne sagde De til læ
rerne. Man var helt klart på efternavn 
med hinanden, men ikke, i hvert fald 
senere, af hensyn til autoriteten, men 
mere for at man vidste, hvem man 
snakkede om. Det var først i begyndel
sen af 1980’erne, at der kom en bølge 
af nye lærere, hvor især de kvindelige 
lærere syntes, at det var godt, at man 
var på fornavn med eleverne. Det syn
tes jeg var et fornuftigt synspunkt, og 
det betød overhovedet intet for autori
teten. Der kom engang en lille elev, og 
sagde til mig: ”0h, Rambo, hvor er dit 
gevær?” Det grinte vi meget af.

Elever på række
Der var andre kutymer, som man på 
det tidspunkt mente, var helt nødven
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dige for at opretholde ro og orden, 
fortæller Grambo. Eleverne stillede 
pænt op i to rækker klasscvis i skole
garden, når det ringede ind, og de gik 
forst op til klasselokalet, når gårdvag
ten gav lov. Så hængte de deres overtøj 
op på knagene og stod pænt uden for 
lokalet og ventede, indtil læreren kom. 
Så kunne de gå ind og sætte sig. Det 
var også helt naturligt, at eleverne rej
ste sig op, når inspektoren eller andre 
lærere kom ind i klassen.
- Dette ville ikke fungere i dag, men 
man kunne godt savne en form for 
orden i klassen, inden man startede 
undervisningen, men selvfølgelig ikke 
så militaristisk.
Der blev brugt meget tid på læreråds
moderne på at diskutere disse retnings
linjer for eleverne. I lærergruppen var 
der holdninger både for og imod, men 
der skete ændringer, som tiden gik, og 
alderssammensætning i lærergruppen 
ændrede sig.
Forst måtte eleverne selv gå fra skole
gården og op på gangen, når klokken 
ringede, og vente uden for doren til 
klasselokalet, indtil læreren kom, og så 
blev de lukket ind. Senere, vi er vel 
fremme i 1980’erne, måtte eleverne 
selv gå fra gården og op til klasseloka
let, men de skulle stadig forlade klasse
lokalet, når det ringede ud til frikvarter. 
Indeordningen startede med, at elever
ne forst fik lov til at spise deres mad
pakke i klasselokalet, men så skulle de 
også ud. Senere fik de lov til at være 
inde i aula og fællesrum i frikvarterer
ne, når det var regnvejr, indtil de til 
sidst fik lov til selv at bestemme, om 
de ville være inde eller ude.

Elevråd fik betydning
Dynamoen bag disse ændringer i clcv- 
rettigheder var indførelsen af elevråd. 
Grambo husker flere markante clcv- 
rådsformænd, bl.a. den senere kultur
minister Carina Christensen og den 
senere formand for Vends Herreds 
Lærerkreds Heine Kristensen.
- Når der var fornuftige elevråd, og 
især clevrådsformænd, lykkedes det 
ofte for dem at få forhandlet bedre 
ordninger for eleverne, som regel først 
for de ældste elever, så for mellemtrin
net og til sidst kom det til at gælde for 
alle elever. Det var godt med elevde
mokrati, og det medvirkede til, at ele
verne følte, at det var deres skole
En bemærkelsesværdig hændelse skete 
i foråret 1970, hvor der var clevstrejke. 
Eleverne nægtede at gå til undervis
ning, for de fik deres krav opfyldt. 
Kravet var, at de fik fri om lørdagen!
- Om det lige var på grund af denne 
strejke, er svært at sige, men det er i 
hvert fald en kendsgerning, at lørdags
frihed for skoleelever indførtes i au
gust 1970, siger Grambo.
Der var blandt eleverne ikke udbredt 
enighed om, at lordagsfri var en god 
idé, for så fik de jo bare længere skole
dag i de fem dage om ugen, flere lekti
er tor, og lordag var i forvejen en kort 
skoledag, hvor de fik fri kl. 13. Elev
rådsformanden under strejken var Hei
ne Kristensen, som i skolegården holdt 
en længere brandtale for at få lordags
fri.
En anden rettighed, eleverne opnåede, 
var at de store elever måtte forlade 
skolen i frikvartererne. Denne rettig
hed blev dog inddraget, da K-marked 
lukkede, for så kunne eleverne ikke nå
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at komme hen til Brugsen eller bage
ren, uden at komme for sent til næste 
time.

Grambos 3. a blev til 10. klasse eller 3. real. Bagerste række fra venstre: 
Grambo, Jens A, Lars Bo, Jørgen, Søren, Horst. Forreste række fra venstre: 
Niels, Hans Jørgen, Anne Marie, Anne Margrethe, Bodil, Dorte, ? , Benthe. 
(Foto: udlånt af Villy Grambo)

Revselsesretten afskaffet
I 1967, fire ar efter at Grambo blev 
ansat pa Strib skole, blev revselsesret
ten afskaffet. Det blev dermed for
budt lærere at give elever lussinger, 
rive dem i ørerne, give dem 
"jordnødder” (slag i hovedet med en 
kno), eller hvilke former for fysisk 
afstraffelse, man kunne finde på.
- Har dit nogen sinde sidet en elev?
- Selvom det var tilladt at bruge kor
porlig afstraffelse, har jeg nu aldrig 
benyttet mig af det, men jeg har da

hørt om kolleger, som gjorde, og på 
skoleinspektør Kaj Elkjærs kontor 
stod da også ovre i hjørnet et hylster 
med et spanskrør. Jeg har aldrig hørt 
om, at han havde brugt det, siger 
Grambo.
Da Grambo i 1974 blev viceinspcktør 
fulgte der administrative opgaver med. 
En af dem var at tage imod eleverne, 
der ikke kunne opføre sig ordentligt, 
så undervisning kunne gennemføres.
- Så kunne de sidde på mit kontor, 
indtil de var kølet af og kunne vende 
tilbage til klassen med løfte om bod og 
bedring og om at opføre sig ordentligt. 
Skulle der iværksættes en straf måtte 
den skyldige elev skrive Janteloven af.
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Den hang bag min kontorstol. Jeg har 
somme tider modt tidligere elever, som 
sagde, at de på Strib skole i hvert fald 
havde lært Janteloven at kende!
Der var selvfølgelig også yngre kolle
ger, som var forargede og mente, at jeg 
burde ændre det til den positive Jante
lov: ”Du skal tro, at du er noget” osv. 
Men det kunne jeg nu aldrig finde pa 
med den slags elever.

It og Ø-tid
I 1990’crne begyndte der at komme 
store ændringer i skolernes administra 
tion. Det gjaldt ikke mindst it eller 
EDB, som det hed dengang. 1 1993 
indførtes systemet Skoledata, som 
skulle benyttes i forbindelse med ind
førelse af beregning af lærernes ar
bejdstid, den såkaldte U, F og Ø-tid, 
hvor lærernes tid opdeltes i Undervis
ning, Forberedelse og Øvrig tid.

- Det havde jeg meget bøvl med, for 
det virkede ikke særlig godt. Systemet 
tog ikke hensyn til de enkeltes skolers 
særlige forhold - og på Strib skole var 
der mange særlige forhold. Mange pro
cedurer måtte også udfores manuelt, 
bl.a. blev skemalægning foretaget ma
nuelt langt frem i tiden, fortæller 
Grambo.
De 35 års udvikling kan aflæses i sko
lens bygninger. Udvidelserne skete ved 
knopskydning efter det forhåndenvæ
rende jords princip. Det blev ikke no
gen arkitektonisk perle, men de enkelte 
dele kom til at fungere.
I 1998 gik Grambo på pension. Det 
blev markeret med sammenkomst i 
haUen for alle skolens elever og lærere. 
Det blev holdt taler og uddelt gaver og 
Grambo fik bl.a. et diplom med hans 
kommende skema, fyldt med fritimer!



vi/ Poul Christensen

Landsbyen Staurby ligner så mange 
andre fynske landsbyer i 1890. 16 fire
længede gårde ligger på begge sider af 
den gamle byvej. Imellem gårdene lig
ger skolen og smedjen samt 14 huse 
med en stump jord til. z\llc er endnu 
fæstere under herregården Hindsgavl. 
Næsten alle bygninger er i bindings
værk med tjæremalet træværk og med 
stråtag. Enkelte nybyggede stuehuse 
skiller sig ud med deres murstensfaca
der.
Her går livet sin vante gang. Karle og 
piger sorger for sammen med husfaren 
og madmoren og cvt. born, at koerne 
bliver malket, grisene fodret. At mar
kerne bliver tilsået og afgrøderne hø
stet. At maden kommer på bordet. At 
huset er rent og bygningerne vedlige-

Den åndelige vækkelse 
Missionsvækkelsen i Vejlby Sogn be
gynder i 1830’erne. 1 de følgende årtier 
mødes en gruppe hellige til moder og 
bøn i de hjem, hvor der er plads. Af og 
til kommer lægprædikanter på besøg. 
Ud over Niels Olsen er gårdmand Ni
els Jørgensen, Aulby, en fremtrædende 
personlighed. Om ham siger man, at
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1 1882 vælter en missionsbølge 
ind over Vejlby Sogn. På et halvt 
år omvender lægprædikanter over 
200 sognebørn. Grundtvigianerne 
og Vejlbys gamle præst ser med 
mistro og foragt på de hellige og 
deres metoder. Dem kalder missi
onsfolkene til gengæld for gudelø
se. En kreds af borgere vil lige
frem have missionen forbudt.

Missionsfolk og grundtvigianere 
i Vejlby Sogn

holdt. Køer brøler i kostaldene. Hunde 
giammer.
Kommer man indenfor på gårdene, så 
møder man omvendte og frelste gård- 
mænd og gårdmandskoner i langt de 
fleste gårde. Det begyndte for nogle 
årtier siden. Gårdfæster Niels Olesen 
på gård nr. 16 var fra starten en af de 
ledende missionsfolk i Vejlby Sogn. 
Her holdt de hellige mange møder 
med bøn og bekendelse.
Det er først i 1882, der kommer rigtig 
gang i missionsarbejdet, og det sker 
med en så voldsom kraft, at 200 men
nesker i sognet bliver omvendt på et 
halvt år. Mange af dem bor i Staurby. 
Man har hidtil regnet med, at omkring 
halvdelen af den voksne befolkning i 
landsbyen bliver hellige. Det er snarere 
flere, i hvert fald på de 16 gårde i 
landsbyen. 14 af dem har givet bidrag 
dl missionshuset ”Bethlehem”. Selvom 
nogle enkelte af dem nok har bidraget 
uden at være med i missionsbevægel
sen, er det ikke nogen tilfældighed, at 
man har kaldt Staurby ”Det ny Jerusa
lem”.



Nr. 11, Ane Marie Olsen, enke

Nr. 9, Hans Rasmussen, 66 kr.

Nr. 12, Maren Kristiansen, enke, 50 kr.

Nr. 6, Skovgaard, Abelone Olsen, enke, 50 kr.

i

Nr. 4, Bendix Jørgensen, 10 kr.

'Cfo

Udgave 2S 07 17. Poul
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Nr. 8, Peder
Hansen

)Nr. 13, Marie Kirstine Andersen, enke, 10 kr.

) Nr. 14, Holmegaard, Hans Rasmussen Andersen, 100 kr. HRA 
har fra sine unge dage virket som missionær, bl.a. i Vejlby.

► Nr. 5, Vestergaard, Peder 
Rasmussen, 15 kr.

Nr. 16, 0 
Elme-

gaard, Niels 
Olsen, 200 

kr. Ledende 
skikkelse i 

missionen.

.Nr. 15, Jørgen Ol- 
sen, 110 kr.

W Nr. 1, 
Øster- 
gaard, Ane 
Rasmus
sen, 20 kr.

Nr. 7, Hans 
Rasmussen, ( 

30 kr.

Nr 2, ? 
gaard, ' 
Hans Ras
mussen, 5 
kr.

Staurby ca. 1890
^^Nr. 10, Højgaard, Rasmus Andersen, 
W58 kr.

Tre af de fire udflyttergårde 

gav også bidrag til missions

huset, grundtvigske Christi- 

ansdal undlod helt at betale, 

mens Karensminde gav 10 kr. 

Også mange husejere og tje

nestefolk støttede missionen. 

Byens smed og den grundtvi

gianske lærer Frederiksen 

gav hver 5 kr.

Nr. 3, Eng-j 
gaard,Jørgen 
Kristiansen, 20 

kr.

Gårdene står opført med, 
mtr.nr., gårdmand ell^r'enke 
samt beløb til missionshuset.

Gav bidrag til missionshu
set.

i | Gav ikke bidrag til missi
onshuset.
Enkelte har nok givet et min
dre bidrag 5 eller 10 kr. uden 
at være aktive missionsfolk.

han ved et mode i Fredericia gik uden
for og rog en pibe tobak, da der blev 
sunget en salme af Grundtvig. Sådan 
en omskrevet vise ville han ikke synge 
med på.
I 1861 dannes Kirkelig Forening for 
indre Mission i Danmark, der hurtigt 
bliver en landsomfattende bevægelse.

En række vækkelser landet over skaber 
fremgang. Flere præster slutter op om 
bevægelsen. Der bliver bygget missi
onshuse. Der bliver sendt missionærer 
ud i landet. Kolportører vandrer rundt 
og sælger gudelige skrifter. Der bliver 
udgivet boger og blade, og ude i sog
nene bliver der oprettet ungdomsfor-
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"Et bønne
møde. 
Guds 
børn". Ma
let af Niels 
Bjerre 
1893-97. 
(Foto af 
maleriet: 
Poul Pe
dersen)

kirke- og åndsliv. De ledende grundtvi
gianere er stærke personligheder som 
pastor Melbye i Asperup og pastor 
Lcth i Middelfart. Grundtvigianerne 
har vind i sejlene fra midten af 1800- 
tallct, og med de mange nye højskoler 
bliver mange gårdmandssønner vakt til 
at virke i egnens åndsliv og landboar-

eninger. Indre Mission virker inden for 
Folkekirken.
Det er ikke bare en indre religiøs over
bevisning, der driver dem i Vejlby. De 
nærer også ifølge Hans Jørgen Bro- 
gaard, barnebarn af en af de ledende 
missionsfolk, en afsky for grundtvigia
nerne, som på denne tid præger egnens

Det ny Jerusalem
Jerusalem antog eventyragtige dimensioner for jøderne i eksilet i Babylon. Pro
feten Ezekiel så i et syn byen og et nyt tempel i en fantastisk himmelsk skikkel
se. Det blev jødernes forestilling om det himmelske Jerusalem, der først ved 
tidens ende skal realiseres på jorden. 1 Johannes Åbenbaring, kap. 21-22, skil
dres det nye Jerusalem, der stiger ned fra himlen. Som stedet for den evige 
frelse skal det ny Jerusalem rumme livets træ og livets flod fra det tabte Para
dis.
Den svenske forfatter, Selma Lagerlof, har udødeliggjort begrebet i sin roman 
fra 1902: Jerusalem. Hun fortæller om en lille flok sognebørn fra Dalarne, der 
lader sig omvende af en vækkelsesprædikant og udvandrer til den hellige stad 
Jerusalem for at leve et sandere og mere renfærdigt liv.
Kilde: wxvw.denstoredanske.dk.

wxvw.denstoredanske.dk


bcjde sidst i 1800-tallet. "Den glade 
kristendom" er grundtvigianismen se
nere blev kaldt.

Omvendt og frelst
Men i 1882 sker der noget epokegø
rende. Gårdejer Jørgen Jørgensen, 
Lundsbjcrggaard ved Vejlby, har tre 
dotre: Kirstine, Ane Marie og Karen. 
En af dem tager turen til Indre Missi
ons sommermode i Kolding den 27.- 
29. juni sammen med 80 andre fra sog
net. Her hører hun Indre Missions 
formand, sognepræst Vilh. Bcck, tale 
ved slotsruinen. Han bruger det ned
brudte bygningsværk i sin billcdtale om 
"Herrens gerning både i det enkelte 
menneske og i hele den indre missions 
gerning i det af synden ruinerede men
neskeliv". Modet gør et så dybt indtryk 
på den unge kvinde, at hun vender 
hjem til gården i Vejlby som omvendt 
og frelst — og fortæller om det. Det 
skaber rore i sognet. Sikkert forargelse 
og foragt i de grundtvigianske kredse. 
Men også hos mange en uhort interes
se for og sogen efter at finde ud af, 
hvad dette nu er for noget.
Indkaldte lægpraktikanter taler i kirken 
og ude på gårdene for store forsamlin
ger. De arbejder systematisk og kon
centrerer sig om i første omgang at 
omvende unge mennesker. Ud på ef
teråret "nåede vækkelsen også ud til de 
ældre, enkelte, både mænd og kvinder, 
omvendte sig. Og det havde til følge, 
at Guds børn arbejdede videre med liv 
og lyst", skriver pastor Louis Blauen- 
feldt, en ledende skikkelse i missionen, 
i et tilbageblik i 1916.
Arbejdet bliver styrket, da missionær 
Jakob Jensen bosætter sig i Vejlby.

Missionshuset ”Bethlehem”
Samtidig går man i gang med at samle 
penge ind til et missionshus. Tanken 
om at bygge et missionshus opstår ef
ter sommermodet i Kolding. Jørgen 
Jørgensen sympatiserer med Indre 
Mission og tilbyder at forære en grund. 
Men han stiller som betingelse, at der 
ikke kun kan holdes missionsmoder, 
men også "alle hæderlige moder" i hu
set, altså også et forsamlingshus for en 
bredere kreds. Men clct vil missionsfol
kene ikke acceptere. Det skal være et 
rent missionshus. I løbet af efteråret 
bliver Jørgen Jørgensen omvendt og 
går ind på missionsfolkenes betingelse. 
Derefter bliver huset hurtigt bygget på 
de to yderste skæpper af hans jord op 
til landsbyen.
Provst H. Fonss i Vejlby tilhorer ikke 
Indre Mission. 1 lan lægger ikke hin
dringer i vejen for missionens aktivite
ter. Han giver sågar et bidrag pa 100 
kr. til missionshuset, kun Niels Jørgen
sen, Aulby, og Niels Olsen giver mere. 
Men han ser med skepsis på missio
nens fremmarch og lægpraktikanternes 
nidkærhed.
Den 12. juni 1883 bliver missionshuset 
"Bethlehcm", det første på Fyn, indvi
et. 400 mennesker moder op, langt 
flere end der er plads til i huset. De 
flytter talerstolen hen i indgangsdøren. 
Herfra taler Indre Missions formand, 
pastor Vilh. Beck, for den store skare 
ude og inde.
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"Navnlig ved samtaler med den enkel
te var han en stor velsignelse for man
ge”, beretter Blauenfcldt. Man regner 
med, at omkring 200 er omvendt inden 
årsskiftet.



Provst rønss: Vogt dig
1 juli, få uger efter indvielsen af missi
onshuset, går provst Fonss i rette med 
missionsfolkene i prædikenen "Døm
mer ikke”. Han kalder missionens 
dommesyge en pest i vores samfund, 
der forbitrer samlivet mellem menne
skene og forstyrrer endrægtighed og 
fred. Han siger fra prædikestolen i Vejl
by kirke: "Du, der dommer og tror at 
vandre på den snævre vej til Himmeri
ge, vogt dig, at du ikke i blind nidkær
hed kommer bort fra den vej, bort fra 
Herren, der hos sine vil se en tro, virk
som ved kærlighed”. Men missionen 
fortsætter ufortrødent. ”Dct var et 
stort arbejde for Guds rige, som blev 
udfort i den tid — af lægmænd, både 
tilrejsende indremissionærcr og de tro
ende på stedet”, skriver Blaucnfcldt.

Provst H. Fønss. (Foto: Middelfart 
Byarkiv)
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Desuden får sognet endnu en bosid
dende missionær. Der er meget at gøre 
i ”Bethlchcm”. Troende kvinder laver 
toj, som ”ved en festlig sammenkomst 
om Guds ord blev uddelt til fattige”. 
Der bliver oprettet en forening for 
unge mænd, en pigeforening og et bib
liotek med ”gode boger i sund kristelig 
retning i form af opbyggelig, oplysende 
og fortællende læsning”, alt imens mis
sionsarbejdet fortsatte.

Selvmord og religionsvandvid 
Fredag den 24. februar 1884 er der 
stor opstandelse hos husmand Niels 
Krabbe Kristensens enke, Karenmarie 
Andersen, på Røjle Mark. Hendes 31- 
årige tjenestekarl, Hans Peter Petersen, 
har hængt sig. Det kommer der midt i 
tragedien stort postyr ud af, for selv
mordet skyldes religionsvanvid, skal 
man tro er indlæg i Middelfart Avis. 
Altså han er blevet grebet af vanvid 
som følge af missionens påvirkning. 1 
kirkebogen har provst H. Fonss skre
vet ”Dod ved hængning” som dødsår
sag.
Kort tid efter sker endnu et grusomt 
selvmord. Husmand Lars Larsens ko
ne, den 52-årige Ane Marie Kristens- 
datter,i Kustrup, tager sit liv tirsdag 
den 7. marts. ”Selvmord, overskæring 
af halsen” skriver provsten i kirkebo
gen.
Den 11. marts hænger tunge vintersky
er over kirkegården i Vejlby. Graveren 
må svinge hakken for at bryde gennem 
den frosne jordskorpe, da han graver 
graven til Ane Marie Kristensdatter. 
Efter jordpåkastelsen trodser provst 
Fønss vind og vejr og går i sin gravtale 
igen hårdt til missionsfolkene. Han

fremhæver ligefrem forbindelsen mel
lem deres gerninger og selvmordene: 
”Dct er unyttigt, ja, det er ligefrem 
synd, når de, der selv betragter sig som 
værende i nådestanden (det sande 
gudsforhold) stormer løs på samvittig
heden hos andre ved at true med forta
belse og helvedes pine, dersom de ikke 
vil kaste sig ind i sonderknuselsens 
angst, så at de kan komme til at beken
de: Nu har jeg i denne eller hin time 
ret fornummet min nød, og nu er jeg 
blevet omvendt og benådet. Det er 
ikke alle, der har stærke hoveder til at 
kunne tåle det. Fortvivlelse, sindsfor
virring og selvmord kan, som sørgelige 
erfaringer viser det, blive følgerne her
af’.
Selvmordene bliver et samtaleemne på 
egnen og vækker tilsyneladende en 
voldsom harme mod missionens virke 
og metoder. Redaktor Claudius Mad
sen, Middelfart Avis, lægger spalte
plads til indlæg i sin avis.
Allerede den 14. marts skriver en 
” Anton”, hvordan den stakkels kone 
skærer halser over, efter at der store 
dele af natten er blevet prædiker for 
hende. Konen ligger i sit blod omgivet 
af knælende og bedende hellige, da 
politi og lægen kommer. Han mener at 
vide, at også en ung pige og en karl er 
blev ”sindssvage” på grund af 
”religionsskrupler”.
Hvor meget der er sandt, og hvad der 
er rygter og fantasi, ved vi ikke, for 
nogle dage efter skriver avisen ifølge 
”en pålidelig kilde”, at døren til konens 
kammer var låst, da politiet kom.
”Antoinette” tager lægprædikanterne i 
forsvar.
”Skønt de ofte bringer forvirring i
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uklare hoveder, er det en uret at kaste 
skylden for mord og sindssygdom over 
på sådanne hellige mænd, som uden 
tvivl er udkårne til at være sendebud til 
den slægt af vantro og visne sjæle, der 
ikke duer til at bære frugt”.
”Anton” svarer, at en så grundig væk
kelse, som den er ikke til livets frem
vækst, når den kan bringe folks tanker 
hen til selvmord som et sidste hjælpen
de middel. Han fastholder sin beret
ning og tilføjer, at ”de hellige” havde 
låst døren, inden politiet kom.
”Anton” viser sig at være en Anton 
Gundersen fra Vinstrup ved Rødding, 
der p.t. var i Middelfart. Han er ikke til 
at opspore senere.
En ”Antonius” fortsætter angrebene 
på missionen. Han skriver, at der i år 
har været fire eller fem selvmord på 
egnen foruden et par forsøg. Han kæ
der det sammen med det ”religiøse 
vanvid”, som bringer folk fra sans og 
samling. ”Det er utroligt, at en slig 
religiøs rørelse, som ikke fordømmer 
en så gruelig forbrydelse som selv
mord, kan få indpas i en kristen me
nighed”.

Fjendskabet bliver til had
Sognets missionsfolk deltager ikke i 
den avisdebat. Den omtales heller ikke 
i protokollen. ”Men alt som bevægel
sen bredte sig og bragte uro og splittel
se ind i mange familier og hjem, vågne
de fjendskabet, som efterhånden vok
sede til had. Man begyndte at skrive i 
aviserne imod livet, og det var artikler 
fulde af gift og had”, skriver Blauen- 
feldt, som også mener, at provstens 
”sindelag over for vækkelsen forandre
des til det værre”.

Blauenfcldt nævner også kort de to 
selvmord. ”Verdcn gav naturligvis de 
hellige skylden, og provst Fønss holdt 
sig desværre i det stykke med verden”. 
”Verden” forstås her som de 
”guds fjendtlige”.
Indre Mission svarer igen ved at indby
de til et missionsmøde i Vejlby Kirke 
den 30. april. Missionens formand, 
Vilh. Beck, prædiker for en fyldt kirke. 
Becks prædiken er ikke bevaret. Hæn
delserne og kritikken har ikke svækket 
missionen i sognet.

Brev til biskop: Stop missionen 
Lægprædikanternes virksomhed og 
selvmordene bliver også for meget for 
en kreds af sognets mænd. De samler 
grundtvigianernes og andres harme op 
og forfatter en flere siders lang beret
ning om selvmordene og missionens 
fremfærd til Middel fartkredsens folke
tingsmand, biskop og tidligere minister 
D.G. Monrad. Vi kan kun gisne om, 
hvem disse mænd er, og hvad de kon
kret skriver. Men i Røjle er der en 
gruppe aktive grundtvigianere, som 
f.eks. et år senere ved et fødselsdags
selskab tager initiadv dl at oprette Røj
le Mejeri. De står også bag det senere 
Røjle Forsamlingshus med foredrags
forening m.v. Det er Røjlegårdejere 
som Niels Christian Petersen, 
Kroghøjgaard, hans bror Søren Peter
sen, Skrivergaarden, Mikkel Jørgensen, 
gården uden navn, og Jørgen Hansen, 
Nymarksgaard. De er en del af ”den 
grundtvigianske familie” - se senere. 
En anden fremtrædende grundtvigia
ner er gårdejer Th. Jensen i Kustrup. 
Han er bl.a. amtsrådsmedlem og har 
valgt at løse sognebånd dl præsten i
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Asperup. Han bliver også den første 
formand for Rojlc Mejeri i 1885. 
Det nærmeste, vi kommer indholdet 
af brevet, cr i Blaucnfcldts beretning. 
Han citerer missionær Hans Rasmus
sen Andersen, der som bosat i Staur
by har været på tæt hold af begivenhe
derne i sognet:
”De (grundtvigianerne) bad ham om 
at udvirke ad lovens vej intet mindre 
end, at missionen blev forbudt i lan
det”.
”De var altså”, skriver Hans Rasmus
sen Andersen, "færdige til at begynde 
religionsforfolgelsc”.
Men Monrad skulle ifølge missionæ
ren have glædet sig over den store 
vækkelse, der var sket, og sendt bre
vet videre til Indre Missions formand, 
Vilh. Bcck, som senere spøgefuldt har 
fortalt, at det endte i hans papirkurv. 
(Har forgæves forsøgt at finde brevet 
i Monrads arkiv).
Missionens folk er således fulde af 
harme over brevet til biskop Monrad. 
Carlsen-Skiodt kalder dem 
"verdsligsindede og gudeløse", der vil 
være i fred. Disse gudelose står altså 
over for de hellige og frelste missions
folk.
Mon ikke, at udtrykket "Det nye Jeru
salem" om Staurby er opfundet i 
grundtvigske kredse og måske forst 
senere efter Selma Lagerloffs 
"Jerusalem". Blauenfeldt kalder det 
"spottende og ikke særlig vittigt". At 
de tre missionærer i sognet: Peter Pe
tersen, Jakob Petersen og Johannes 
Petersen ifølge Age Petersen blev 
kaldt "de tre apostle Peter, Jakob og 
Johannes", nævner Blauenfeldt slet 
ikke.

Anden missionsbølge fra 1896 
Gemytterne falder til ro. De "tre 
apostle" bliver skiftet ud med andre 
lægprædikanter. Gamle provst Fønss 
tager sin afsked 1885. Missionen an
befaler med 400 underskrifter Fønss’ 
kapellan som hans efterfølger, men 
uden held. Afløseren, l.A. Heibjerg, 
falder dog bedre end Fønss i missi
onsfolkenes smag, selvom han ikke cr 
missionsmand.
Det betyder, at der nu kommer flere 
missionsfolk til gudstjenesterne i Vejl
by Kirke og færre til missionsmøder
ne i Bethlehem. Men missionsarbejdet 
fortsætter, om end med mindre styr
ke.
Gårdmand og missionær Hans Ras
mussen Andersen, Staurby, erkender 
dog i et tilbageblik, at missionen har 
begået en del fejl og dumheder.
Ved julefesten i 1896 for sognets unge 
kvinder har man inviteret mange pi
ger, som ikke er medlemmer. Hans 
Rasmussen Andersen er en af talerne 
og har senere fortalt om festen: Mens 
han taler, bry der en pige sammen i 
gråd. Efter talen går pigerne rundt om 
juletræet, men snart bryder flere af de 
indbudte piger ud i gråd, og sangen 
forstummer. Så begynder de rettroen
de at tale med pigerne. 20 piger bliver 
synligt vakt den aften, og ikke mindre 
end 10 unge kvinder går hjem med et 
sønderknust hjerte. Efter julefesten er 
der eftermøder med personlige samta
ler med pigerne.
Det sætter gang i en ny bølge af væk
kelser i det følgende år. Henved 50 
bliver omvendt, heriblandt mange 
unge. Under denne bølge bliver an
skaffet et orgel til missionshuset, og
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Brorsons salmebog erstatter kirkesal- 
mebogen.
Hans Rasmussen Andersen bliver god
kendt som indremissionær i 1892 og 
virker i sognet i disse år.

for hinanden på det åndelige og religiø
se område, kan de to grupperinger 
godt finde ud af at samarbejde. Det 
kommer f.eks. til udtryk i Røjlc Mejeri. 
Det er godt nok det ”grundtvigianske 
fødselsdagsselskab i Røjle”, der tager 
initiativet til at oprette mejeriet. De vil 
hente inspiration hos det helt nye me
jeri i Baaring i januar 1885. På vej mod

Forsøg på at søndagslukke mejeriet 
Selvom missionens folk og grundtvigi
anerne står stejlt og uforsonligt over

Medlemmerne af Pigeforeningen 1899. Navnene på alle 67 unge kvinder på 
billedet er bevaret. De mange medlemmer er nok resultatet af missionsbøl
gen i 1896-97. En interessant detalje er de tre piger i cirklen til højre. De er 
døtre af bødker Peder Jørgensen og Ane Olsen, der boede lige over for mis
sionshuset i Vejlby. De tre piger, Ane, Kirstine og Karen, er opkaldt efter Jør
gen Jørgensen tre døtre - ham der skænkede grunden til missionshuset, og 
hvis ene datter satte gang i den første missionsbølge i 1882. Pigeforeningen, 
en afdeling af KFUK, blev stiftet i 1885. Indtil 1901 var gårdfæster Rasmus 
Andersen, Staurby, formand. Han ses midt i anden række fra oven. Pigerne 
mødtes i Missionshuset en gang om ugen. (Foto: udlånt af Børge Jeppesen/ 
overdraget til Byarkivet i Middelfart)



len om jeres synd”.
Det lykkes ikke at sondagslukke Røjle 
Mejeri; missionsfolkcnes forslag bliver 
nedstemt på generalforsamlingerne.

Missionens sociale netværk
I det daglige sociale liv blander de to 
samfund sig næppe meget med hinan
den. Familierne gifter sig ikke ind i 
hinanden på tværs af de religiøse skel. 
Missionsfolkene moder hinanden ved 
familiefester og i missionshuset, 
grundtvigianerne ved deres familiefe
ster og f.eks. til moder i forsamlingshu
set.
Et eksempel på et missionsk familie
netværk: Niels Olsen er fæster på gård 
nr. 16 i Staurby. Han er en ledende 
personlighed i missionen. Han søster,

Baaring samler de missionsmanden 
Hans Hansen fra den ene af de tre går
de Brogaardc op. Der kommer to mis
sionsfolk i den første bestyrelse, der får 
amtsrådsmedlem og gårdejer Th. 
Knudsen, Kustrup, til formand. 
Helt uden gnidninger går det dog ikke. 
Tre gange i slutningen af 1800-tallet 
forsoger missionsfolkcne at lukke me
jeriet på son- og helligdage. Det sker i 
forbindelse med, at Indre Mission fø
rer kampagner for, at mejerier skal 
efterkomme det tredje bud om at kom
me hviledagen i hu. Missionens for
mand, pastor Vilhelm Beck, er citeret 
for: ”Så længe 1 bliver ved med at van
hellige hviledagen med eders søndags
arbejde, skal 1 mindes derom, og meje
riskorstenen derhenne peger mod him-

Skorstenen på Røjle Mejeri pustede røg ud - også om søndagen - trods mis
sionsfolkenes forsøg på at lukke mejeriet på søn- og helligdage. Røjle Mejeri 
1910. (Foto: Byarkivet i Middelfart) 24



Den grundtvigianske familie
Også i de grundtvigske kredse holder 
man sammen. Der ser man den 
grundtvigianske familie, der udsprin

ger fra Krogshøjgaard i Røjle. Margre
the Nielsen og Niels Christian Peter
sen bliver gift den 28. oktober 1871 i 
Vejlby Kirke. Hun er født på Kroghøj- 
gaard i Røjle. Han stammer fra Røjlc- 
gården Skrivcrgaarden og flytter ved 
giftermålet til Kroghøjgaard et par 
hundrede meter derfra på Bygaden. 
Han er en dygtig landmand og bliver 
en markant personlighed i landsbyen.
Han er venstremand og grundtvigianer 
ligesom sin kones familie. Hans bror, 
Søren Petersen, overtager Skrivergaar- 
den. Ingen af disse gårde giver bidrag 
til Indre Mission og ”Bcthlchem”. 
Det er Niels Chr. Petersens fødsels
dagsselskab, som sætter gang i opret
telsen af Røjle Mejeri i 1885. De to 
brødre er også med til at oprette Røjle 
Forsamlingshus i 1896, hvor Søren er 
formand for forsamlingshuset i flere 
år.
Margrethe og Niels Chr. får seks børn. 
Fem af dem gifter sig med gårdmands
sønner og -døtre fra egnen. Røjlegårde 
som Brøndgaard, Nygaard, Nymarks- 
gaard og Staurbyudflyttergården Chri- 
stiansminde, en af Brogaardene og 
Vejlby Lundsbjerggaard (solgt efter 
Jørgen Jørgensens død) er eksempler 
på grundtvigianske gårde fra sidst i 
1800-tallet.
Det har været karakteristisk, at familie
medlemmerne har været meget enga
geret i kirkeligt arbejde. Flere har såle
des været medlemmer af menighedsrå
det i Vejlby Sogn, der bliver oprettet i 
1903. De har også gjort sig gældende i 
sognerådet. Søren Petersen, Skriver- 
gaarden, er sognerådsformand 1904- 
1909. Hans Pedersen, Christiansdal, 
følger efter til 1912, hvor Jørgen Ras-
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Abclone Olsen, bliver gift med fæster 
Anders Hansen Olsen på gård nr. 6. 
Her sidder hun som enke i slutningen 
af 1800-tallet. En datter, Maren, bliver 
gift med fæsteren på nabogården, nr.
7, Hans Rasmussen, også en missions
mand. Han har en god ven, Peder Jep
pesen, som er karl på Vejlbygården, 
Lundsbjerggaard først i 1890’crne. 
Gårdejeren her er Niels Jørgensen, 
som skænkede Indre Mission et stykke 
jord til missionshuset, ”Bcthlehem” i 
1883. Peter Jeppesen stammer fra Bro
byværk og er antagelig kommet til 
Vejlby Sogn gennem missionskontak
ter. Han får vennen til at hjælpe sig 
med et hemmeligt stævnemode i juli 
1892 med vennens kones lillesøster, 
Ane, som hjælper sin mor med hus
holdningen på gård nr. 6. De to bliver 
gift i 1895. Ved brylluppet er vennen, 
Hans Rasmussen, og gommens bror, 
Christian Jeppesen, forlover.
Peder Jeppesen hjælper en anden bror, 
Albert Jeppesen, til sognet efter år
hundredeskiftet. Han bliver gift med 
Maren Pedersen fra Aulby Mark, som 
han moder i missionshuset, og de 
overtager den udflyttede Aulbygård, 
Dvbdalgaard, der ligger mindre end en 
km syd for Staurby. Navnet Jeppesen 
optræder ved flere lejligheder i det 
kommende menighedsråd.
Sådan kan man blive ved. Familier er 
flettet ind i hinanden, og kommer der 
som her ”nyt blod” til sognets famili
er, er det af missionsk art.



Artiklen bar været bragt i Vends 2017.
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mussen, Rojle Nygaard, bliver formand 
til 1921. De har beklædt formandspo
ster i Rojle Mejeri og har været aktive i 
foredrags- og gymnastikforeninger. De 
har drukket ol og vin, når der var gilde.

Gårdejer Niels Chr. Petersen, 
Kroghøjgaard i Røjle. (Foto: udlånt 
af Karen Jensen)

Missionen i mildere udgave 
Missionshuset ”Bethlehem” i Vejlby 
fungerer stadig. Der holdes moder. 
Der bedes. Der synges salmer. Der 
holdes basarer. I dag er kredsen om
kring Indre Mission blevet mindre og 
består mest af ældre mennesker. Kan
terne er også blevet slebet gevaldigt af 
gennem de sidste 100 år. Selv Grundt
vigs salmer, som i 1800-tallct blev an
set for omskrevne viser, synges.
I Rojleskov er missionshuset omdan
net til et kulturhus. Missionshuset i
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Strib blev solgt til privatbolig for flere 
årtier siden.
Grundtvigianerne fungerer næppe som 
bevægelse i dag i sognet. Ved de sidste 
tre menighedsrådsvalg i 2008, 2012 og 
2016 har hverken Indre Mission eller 
grundtvigianerne markeret sig.
Staurby var på vej til at blive ”Det ny 
Jerusalem”, men træerne vokser som 
bekendt ikke ind i himlen. I dag bor 
der stadig mange af de gamle mission
ske familier i byen — nok missionske i 
en meget mildere udgave, end da der 
var kamp mellem missionsfolk og 
grundtvigianere i 1880’ernc.



Grænsesoldat under Første Verdenskrig

Af Haldor Kierkegaard
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Haldor Kierke- 
gaard, ung
domsbillede. 
(Foto: Udlånt 
af Knud Riis)

Haldor Kierkegaard fra Strib og 
hans soldaterkammerat Anton be
vogter en bro ved Ribe ved den 
daværende grænse til Tyskland, da 
det pusler i sivene. Uddrag af Hal- 
dors bog „Frederik Folkekjær og 
hans mænd. Kammerater under 
krigsårene 1916-18”.

Haldor Kierkegaard blev født i 
1894 i Agger som søn af lærer og se
nere V-folketingsmand A.K. Kierke
gaard. Familien flyttede til Strib i 
1915. Haldor blev udlært som sned
ker og arbejdede på Fredericia Stole
fabrik. Han blev i 1914, da Første 
verdenskrig brød ud, indkaldt til hæ
ren og var menig dragon nr. 76 i 6. 
bataljons 4. kompagni. Haldor blev 
hjemsendt, da krigen sluttede i 1918. 
Han virkede som selvstændig snedker 
i Strib og havde værksted senest på 
Vestergade 55. Han var socialist og 
var fra 1929-42 medlem af sognerådet 
i Vejlby-Strib Kommune for Social
demokratiet. Han var en dygtig skri
bent og blandede sig i debatten, ofte 
med humoristiske indslag med sjove 
tegninger og tekster på vers.
Bavnen vil bringe nogle af hans digte 
og debatindlæg. Se digtet efter denne 
artikel.
Haldor døde i 1956.
Knud Riis, Strib, er Haldors plejesøn 
og har givet Bavnen lov til at bringe 
artikler ud fra Haldors efterladte papi
rer. Poul

De sidste minutter af vor post blev så 
uendelig lang; endelig faldt klokkerne i 
slag. Domtårnets dybe bum, bum, 
bum blandede sig med klosterkirkens 
spædere bim, bim. Nu måtte vi da 
snart blive afløst. Langt om længe så vi 
afløsningen komme slcntrcndc, syntes 
vi. Så blev vi afløst. Intcr nyt fra jern
banebroen, meldte Anton.
Kl. 18.00 sad vi i toget, vi skulle hjem 
for at holde jul i fred. 1 Bramminge 
skiltes vore veje; Anton skulle mod 
vest, mens jeg skulle mod øst. 1 Frede
ricia var der et virvar; mange soldater 
skulle nord på; de skulle vel også hjem 
på juleorlov. Jeg tog med den gamle 
hjulfærge „Dagmar” over til Strib, og 
min julcrejsc var endt.
Så blev det jul. Den lille landsbys kir
keklokke kimede julen ind over byens 
tage. Mens præsten talte om fred på 
jord, gik mine tanker til de ulykkelige i 
Flandern og ved Verdun. Uha, menne
skenes dårskab. Så lød tonerne til: 
”Dejlig er jorden”. Lykkelig, men tavs 
gik jeg hjem, hvor min gamle mor hav
de forberedt vor jul.
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Haldor sammen 
med sin plejesøn, 
Knud, i sommeren 
1933 i haven på 
"Skrænten", huset 
den skrå grund på 
hjørnet af Østre 
Alle og Strandve- 

3 jen. Begge med 
hu piber. Knud nøjes 

|j tilsyneladende med 
'! at kigge på sin.

(Foto: Udlånt af 
Knud Riis)

Det var en klar frostklar januarnat 
1917; Anton og jeg var igen på post 
ved jernbanebroen. Et øjeblik var vi 
hver for sig gået ind i vore skilderhuse, 
der stod ved hver ende af broen, og 
der stod vi så og bakkede på vore pi
ber. I en sådan situation, hvor en sol
dat står ene på post med sine egne tan
ker til underholdning, kan det ske, at 
man pludselig får en ide. Jeg stod såle
des der og bildte mig selv ind, at nogen 
var på færde i vor nærhed, og det kun
ne selvfølgelig ikke være andre end 
dragoner, der var på inspektion. Jeg 
listede ud af skilderhuset og hen til den 
anden ende af broen, hvor jeg vidste, 
at Anton stod og gjorde sig det så be
hageligt som muligt. Idet jeg nærmede 
mig huset, hviskede jeg til ham: In
spektion. Anton glad stille og lydløst 
ud af huset, og vi traskede lidt frem og 
tilbage på broen og afventede drago
nens inspektion.
- Do har dremt, sagde Anton helt ær
gerligt, idet han pludselig stod stille og 
lyttede. Min formodning om, at der var

nogen, viste sig alligevel af være rigtig, 
thi nu kunne Anton tydeligt høre sive
ne knække og rasle i engen dernede 
ved åen.
Anton blev ivrig, den pusle dernede i 
sivede skulle undersoges; da jeg erin
drede min affære med lækatten 
(tidligere natlig puslen der skyldes en 
lækat), foreslog jeg, at vi skulle følges 
ad derned. Vi forlod broen og gik ned 
ad dæmningen og ud på isen imod si
vene. I hver af vore muskedonnere sad 
der seks skarpe skud, og vi var ikke til 
sinds at lade os overrumple. Var det 
alligevel dragonen, der på denne måde 
ville efterse os, skulle vi nok for fremti
den belære ham om, at det var bedst at 
komme på den reglementerede måde 
eller også helt undlade at inspicere os 
to. Nå, det kunne jo også være et eller 
dyr, der løb rundt dernede og lavede 
uroen; det gjaldt bare om at være be
hersket.
Vi vadede ud i sivene og hen mod uro
centret, hvor sivene endnu knasede. 
Pludselig så vi en skikkelse, der tumlc-

28

' • ”'y ' 

ro
rr'-’åL'i.-. •



Hardors 
dragonde
ling i 6. ba
taljons 4. 
kompagni. 
Haldor er 
nr. 2 fra 
venstre i 
forreste 
række. 
(Foto udlånt 
af Knud 
Riis)

de lidt rundt derude; vi lob rask til og 
råbte: Hvem der? Et menneske for op 
af sivene ret foran os med oprakte 
hænder. — Ih du skæve kineser, vore 
geværer havde løftet sig op til skulder
højde, og manden skreg af rædsel. Jeg 
dirrede over hele kroppen af rædsel, 
men det forsvandt i et nu, da jeg horte 
Anton udbryde:
- Hva... æ do for en kaael? Manden 
bavlede noget på et fremmed sprog, 
som vi overhovedet ikke forstod et 
muk af, men hvad vi forstod, var de 
oprakte hænder. Vi gik hen til ham; var 
det mon en spion, hvad havde han 
ellers at gøre her så nær ved broen. 
Noget skulle vi jo gøre, og mens jeg 
undersøgte manden, passede Anton på 
de opstrakte hænder. Der var hverken 
revolver eller andre farlige ting på ham, 
så vi tog ham i hænderne og førte ham 
ind mod broen, og først da opdagede 
vi, hvilken forfatning fangen var i. Vi 
stod ude på isen med en mand uden 
fodtøj, kun iført et par strømper, der 
var omviklet med klude, som senere

viste sig at være sækkelærred, og som 
bunden næsten var slidt af. Staklen 
rystede af kulde. Jeg havde tændt min 
elektriske lampe for bedre at kunne se 
ham, og da opdagede jeg, at fangens 
påklædning lignede noget af en uni
form. Den tanke slog mig da straks, at 
det var en undsluppet krigsfange syd 
fra. Det viste sig at være rigtigt; man
den var en russer undveget fra en fan
gelejr nede i Sønderjylland.
Min næste tanke var fangens velfærd, 
thi her er hurtig hjælp dobbelt hjælp, 
og jeg henvendte mig derfor til 75 og 
sagde: Hvad skal vi gøre, Anton? Do 
76, æ henter et par sivsko te ham, og 
for jeg ret havde fattet Antons mening, 
var han i fuld løb hen mod dæmnin
gen, medens han råbte: Pas nu på læ
katten, 75. Jeg ærgrede mig over den 
bondekarl, tit og ofte havde ham mere 
omløb i knolden, end jeg kunne præ
stere, og så var han altid den gode 
kammerat. Sagen var nemlig den, at vi 
oppe i skilderhuset havde nogle sivsko, 
som vi måtte trække uden på vore
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Dragon nr. 76, Haldor Kierkegaard.
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støvler, når vi i en 18-20 graders frost 
gik deroppe på den kolde bro.
Jeg forklarede fangen, at han var i 
Danmark. Danemark hier, gentog jeg 
for ham, og jeg så da noget af et smil 
glide hen over det forkomne ansigt. 
Anton var igen tilbage med sivskoene, 
og vi hjalp russeren med at få de for
komne fodder i gakkelakker (fodtøj). 
Vi nåede ind til dæmningen og kom 
omsider med lidt besvær op på broen. 
Deroppe pegede russeren ind mod 
lysene på banegården og så igen tilbage 
ad banelinjen imod grænsen. Antagelig 
var han bange for den oplyste bane-

Haldors "krigsoplevelse" var ingen
ting sammenlignet med oplevelserne 
i skyttegravene i Flandern og Nord- 
frankrig (billedet), som Haldor tænk
te på juleaften i Strib. Krigen kostede 
ifølge Den store Danske ni millioner 
soldater livet, 22 millioner blev såret 
og lemlæstet, fem millioner meldt 
savnet. Dertil kom omfattende civile 
tab. Det lykkedes Danmark at holde 
sig neutral og ikke blive involveret i 
krigen. Efter fredsslutningen stemte 
nordslesvigerne sig i 1920 hjem til 
Danmark, og den nuværende grænse 
blev fastlagt. (Foto fra Nettet)

gård, og i den tro, at han endnu ikke 
var ’ Danmark, har han villet søge over 
åen og uden om banegården.
Vi enedes nu om, at Anton skulle søge 
at na al banegården med russeren 
og derfra ringe til hovedvagten. Så 
stavretie 75 af sted med fangen, men 
jeg drillende formanede ham til at pas- 
se på lækatten. Vor fange blev i 

.--»m |^-| omgåencle kort på sygehuset, hvor 
han fik en velfortjent pleje. — Og jeg 
gik ind i mit skilderhus, thi jeg skulle 
have mig en ordentlig stopper efter 
den begivenhed, og ved at ty til piben, 
faldt sindet så dejligt til ro; det var en 
kendsgerning.
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færgerne, som forsvandt i 1935; om dengang der var liv på 
den gamle perron. Digtet blev bragt i de lokale aviser. Her 
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Røverborgen i Strib

1913-46: Familien Lauritzen
Ægteparret PI elga og Carl Ludvig Lau
ritzen fra Fruens Bøge ved Odense 
købte den store naturgrund og opførte 
i 1913-14 en sommerbolig. Fruen hav
de evner som akvarelmaler og malede

De første beboe
re, Helga og Carl 
Ludvig Lauritzen, 
med parrets tre 
børn fra venstre: 
Inger Margrethe, 
Ester og Kirsten. 
Billedet er antage
ligt fra 1914, in
den huset var 
færdigbygget. 
(Foto: Udlånt af 
Helle Albjørk)

***** / Af Ole Ho/w Madsen

Familien Lauritsen byggede som
merboligen i 1913-14. Her boede 
familien om sommeren til 1946, 
mens den store naturgrund på bak
ken voksede til og skjulte bygnin
gerne. 1 folkemunde blev stedet 
kaldt Røverborgen. Ejendommens 
ejere gennem 100 år listes op.

muligt. Oversigten bygger på de tidli
gere offentliggjorte erindringer og ar
tikler og på almindeligt tilgængelige 
offentlige kilder som f.eks. vejvisere, 
telefonbøger og lignende.
De første ejere har haft størst betyd
ning for ejendommen og omtales mere 
fyldigt end efterfølgerne. På den måde 
bliver oversigten ikke så „nærgående”, 
som den kunne gøres. Det sker af hen
syn til især de senere ejere.
Ejendommen blev oprindelig af famili
en Lauritsen kaldt Hytten. Andre har 
kaldt den Huset. Navnet Røverborgen 
blev navnet, som det omkringliggende 
samfund gav ejendommen. Se min 
artikel i sidste nummer af Bavnen.

1 mere end hundrede år har flere fami
lier skabt og påvirket en markant og 
ikonisk ejendom i det nordøstlige hjør
ne af Strib ud mod Lillebælt: Røver
borgen, som folk i Strib kalder den. Jeg 
forsøger at skabe en sammenhængen
de fortælling om de mennesker, som 
har boet der. Jeg omtaler ejerne i så 
korrekt tidsmæssig rækkefølge som



Børnene på stranden med huset i 
baggrunden ca. 1919. Lille Fritz er 
kommet til. De øvrige: Ester, Inger 
Margrethe og Kirsten. (Foto: Udlånt 
af Helle Albjørk)

1947-1960: Familien Helner
Huset bliver efter krigen overtaget af 
Grethe og Adam Helner fra Aarup,

flere billeder fra tiden, hvor de bygge
de det smukke bindingsværkshus, som 
lå meget isoleret i en smuk natur i et 
åbent landskab ud mod Lillebælt.
Der var ingen elektricitet i huset i star
ten og heller ikke indlagt vand. Det 
kom dog senere i takt med den tekni
ske udvikling.
Carl Ludvig Lauritzen var ingeniør. 
Han tilplantede den forholdsvise åbne 
grund med det, der i vore dage frem
står med store ældre træer. De har hel
digvis fået lov at blive stående. 
Oprindelig horte et areal helt ud til 
Lillebælt til grunden. Parret afstod det 
til kommunen. De ønskede, at der 
skulle være offentlig adgang for almen
heden til den dejlige strand. Den op
lysning stammer fra et barnebarn af de 
forste beboere, som har tilbragt mange 
gode stunder om sommeren i sin barn
dom dér. Mange har benyttet badeste
det i årtier.
At den første ejer af ejendommen også 
på andre områder var fremskridtsven
lig vidner det om, da han som som
merhusejer på egnen i 1920 havde tele
fon nr. 38 på Strib.
Efter Carl Lauritzens død fortsatte 
familien med at holde ferier i Strib. 1 
1942 holdt den bryllupsfesten for en af 
døtrene efter vielsen i Strib Kirke. Det 
par er senere ifølge det nævnte barne
barn begravet i de ukendtes grav på 
Strib Kirkegård. Hun beretter også, at 
familien senere kaldte deres gule som
merhus Huset. Det var i families eje 
frem 1946.

hvor han var advokat. De havde fire 
børn, og heraf blev den yngste søn 
Lasse meget senere kendt som en skat
tet sanger og musiker. Ifølge ham hav
de han dejlige barndomsferier i huset 
og omegnen. Det har han beskrevet i 
sine erindringer om stedet, som dæk
ker de fleste af hans barndoms somre. 
Se det sidste nr. af Bavnen.
Han fortæller også om, hvordan han, 
efter familien havde afhændet huset i 
1960, som anlægsgartnerlærling hos 
Wad og Kortegård kom tilbage til hu
set i Strib for at plante nye træer på 
grunden ved huset. Han skriver, at han 
blev meget ked af at se, at huset var 
blevet forandret og renoveret i 
det ydre: ”Det var blevet alt det, jeg 
var så glad for, at det ikke var. Huset 
var ikke længere gult, men nu hvidt, 
der var lavet swimmingpool, og det 
fantastiske skifertag var udskiftet med
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Øverst: Helga Lauritzens akvarel af Hytten. (Foto af akvarel: Udlånt af Helle 
Albjørk)
Nederst: Helga Lauritzens akvarel af strandengen. (Foto af akvarel: Udlånt af 
Helle Albjørk)



2008 og frem mod vore dage
1 2008 overtager Marie-Claire og Claus

grund i blandt andet møbelbranchen. 
Udefra set har de løbende og nænsomt 
vedligeholdt huset og dets omgivelser. 
I 2017-18 skete en markant tydning og 
udtynding. Derved er udsigten til Rojle 
Mose og Lillebælt blevet genskabt, som 
den var, da ejendommen blev opført. 
Se de originale akvareller og fotos fra 
de første bygherrers tid for ca. 100 år 
siden.
Oprydningen giver også et meget bedre 
indblik, som tydeliggør, hvor smuk og 
ikonisk ejendommen er for hele lokal
området. Måtte stedet og dets omgivel
ser også i lang tid fremover fastholde

Laursen, som i 1970’erne byggede 
Borgvænget 9, nabo til Røverborgen. 
Ole Bo Lybæk bor der i ca. tre år og 
renoverer 
maler det hvidt.
Han løber efter eget udsagn ”tør for 
penge” og sælger i 2002 ejendommen 
til Jørgen Holm Christensen og frue, 
Fredericia, samt udenlandsdanskeren 
Johnny Ellingham Dyg. De søger efter 
renovering og moderniseringer at gøre også de fejl og mangler, der måtte væ
den til projektejendom til kommercielle re. Men dem vil jeg helt sikkert glæde 
formål som udstillingsfacilitet, ferieop- mig til at lære noget nyt af.
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1960-ca. 1990: Overlæge Hellesøe
Overlæge August Hagen fra Middelfart Qvitzau ejendommen. De har en bag- 
ejede og boede i ejendommen et antal 
år. Direktør Kaj Hellesøe og fru Vera 
købte ejendommen omkring i starten 
af 1970’erne. Kaj Hellesøe døde først i 
1980’eme. 1983-1990: Vera Hellesøe 
anføres i den lokale vejviser, ofte sam
men med sonnen Henrik, som ejer af 
ejendommen efter mandens død.

1990-2001: Overlægerne igen
1990: Den lokale overlæge Knud Jen
sen overtager ejendommen, men bor 
der kun i kon tid. Derefter lejer over
læge Ejnar Larsen og fruen den, mens 
de søger en anden bolig i området.
1993-2001: Overlæge Knud Jensen bor sin mystik og landskabelige æstetik, 
atter i huset. Knud Jensen omkommer Det ville de første ejere og grundlægge
ved en ulykke i 2001. re af stedet bifalde derfra, hvor de nu

er!

stråtag, murene var malet hvide og bin- hold, konferenceejendom og lignende, 
dingsværket sort. Det var blevet nye Men det slår ikke rigtig an.
tider — også i Strib”.

2002: Projektejendom
En lokal ung mand, Ole Bo Lybæk, Afrunding og kilder 
køber ejendommen. Han er søn af Le- Jeg afslutter med denne artikel en af 
ne Lybæk Laursen og kriminalassistent flere tematiske artikler i Bavnen om 

ejendommen i Røjlc Mose. Jeg takker 
først og fremmest de nuværende ejere 
og Helle Albjork, barnebarn til de før- 

efter sigende dele af huset og ste beboere på Hytten/Huset på bak
ken i Røjlcmose, for velvillig bistand til 
mit arbejde. Også tak til andre kolleger, 
som har bidraget med synspunkter og 
forslag. Men indholdet og de valg og 
fortolkninger, jeg har bygget på, er 
udelukkende mit ansvar. Det gælder



Foreningen 2018-19

Røjleskov i begyndelsen af 1950'erne
Tirsdag den 20. november 2018 kl. 19.30 i Røjleskov Kulturhus, 
Røjleskowej 37.
På baggrund af fotografier og erindringer, gerne også mødedeltagernes erindrin
ger, forsøger Svend Ankjær og andre medarbejdere fra Strib-Røjleskov Lokalar
kiv at beskrive livet i Røjleskov i begyndelsen af 1950’erne.

Årbogen Vends
Artiklerne i Arbogen Vends 18 er på plads, og formanden for Udgiverselskabet 
Hans Jensen fortæller, at årbogens mange læsere igen i år bliver præsenteret for 
gode og spændende lokale historier fra de seneste århundrede og til nu. Arbogen 
udgives fredag den 9. november 2018 på Byarkivet i Middelfart og vil være i han
delen samme eftermiddag i hele Middelfart Kommune. Prisen bliver igen i år 135 
kr. Bestil bogen inden 1. oktober hos Johannes Gregersen tlf. 21393275, mail: 
johannes.gregcrsen@stribnet.dk.
Der er bl.a. følgende artikler: Knud Madsen: Skibsbyggere i Middelfart ca. 1855- 
ca. 1918. Hanne Drejer: Man skal lære, så længe man har elever. Hans Jensen: 
Gammel kærlighed ruster aldrig. Odense Bys Museer: Gravplads ved Middelfart 
kirke. Kresten Drcjergaard: Bagbutikker som kulturinstitution. Ebbe Skrænt
skov:: Ufred og ildebrand - små kår og gode tider.

Hvordan arbejder lokalhistorisk arkiv og 
status om sammenlægning
Mandag den 24. september 2018 kl. 1930 i Strib-Røjleskov Lokalhistoriske 
Arkiv, Strib bibliotek, Vestergade i Strib.
Arkivleder Svend Ankjær fortæller om arkivets arbejde. Derefter orienterer Villy 
Grambo og Johannes Gregersen om status for arbejdet med at sammenlægge de 
to lokalhistoriske foreninger: Strib-Røjleskov lokalhistoriske arkivforening og 
Vcjlby-Strib Lokalhistoriske Forening.

Sammenlægnongsgeneralforsamling
Tirsdag den 12. marts 2019 kl. 19.30 på Strib Skole.
De to foreninger skal beslutte, om de vil sammenlægges til en Lokalhistorisk For
ening og Arkiv for Røjlchalvoen.
Begge foreninger har på deres sidste generalforsamling i år besluttet, at de vil ud
arbejde et oplæg til beslutning om sammenlægning til næste generalforsamling i 
2019. En arbejdsgruppe på fire personer: Villy Grambo, Svend Ankjær fra Strib- 
Røjleskov lokalhistoriske arkiv forening og Johannes Gregersen og Vagn Møller 
fra Vejlby-Strib Lokalhistoriske Forening arbejder i øjeblikket med denne opgave.

mailto:johannes.gregcrsen@stribnet.dk
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